
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327 Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA N.º 064/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE, 
Matrícula N.º 57232106-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO 
N.º 019/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a pessoa jurídica Estrutural Construções e Serviços EIRELI, CNPJ N.º 
08.928.777/0001-22, que tem por objeto a contratação de empresa especiali-
zada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em diversos 
municípios do Estado do Pará (Município de Marabá/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 051/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 915066
PORTARIA N.º 080/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, 
Matrícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO 
N.º 036/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ N.º 
07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa especiali-
zada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em diversos 
municípios do Estado do Pará (Município de Dom Eliseu/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 043/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 915076
PORTARIA N.º 076/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) ADRIANO DE LIMA CORDEIRO, Matrí-
cula N.º 941581-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
016/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 
a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ N.º 
07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa especiali-
zada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em diversos 
municípios do Estado do Pará (Município de Goianésia do Pará/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 059/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 915069
PORTARIA N.º 077/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) ADRIANO DE LIMA CORDEIRO, Matrí-
cula N.º 941581-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
029/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ 
N.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Tucuruí/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 068/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 915072
PORTARIA N.º 078/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) ADRIANO DE LIMA CORDEIRO, Matrí-
cula N.º 941581-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
030/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 
a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ N.º 
07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa especiali-
zada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em diversos 
municípios do Estado do Pará (Município de Novo Repartimento/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 060/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 915073
PORTARIA N.º 079/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) ADRIANO DE LIMA CORDEIRO, Matrí-
cula N.º 941581-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
031/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ 

N.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Breu Branco/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 061/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 915074
.

CONTRATO
.

Contrato: 024/2023
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EEEM Luiz 
Gualberto Pimentel, localizado na rua Teresina, Nº 495, Lote 17, Jardim 
Primavera, município de Dom Eliseu/PA., CEP: 68.633-000.
Dispensa de Licitação: 005/2023 – NLIC/SEDUC.
Valor do Aluguel Mensal é de R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos re-
ais) perfazendo o valor total de R$ 230.400,00 (duzentos e trinta mil e 
quatrocentos reais)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102. Produto: 2795. Ação: 232093. Funcional Programática: 
16101.12.122.1297. Projeto/Atividade: 8338. Natureza da Despesa: 3390.36.
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Marilene de Lira Oliveira, inscrita no CPF: 378.099.704-53, re-
sidente e domiciliado na Rua Vitória da Conquista, Nº 542, Planalto, CEP.: 
68.633-000, Dom Eliseu/PA.
Data de Assinatura: 10/03/2023
Vigência: 10/03/2023 a 10/03/2024
Foro: Belém/PA.
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos Aragão/Diretora Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 915227
Contrato: 022/2023
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EEEFM. 
Santa Luzia, localizado na Avenida Pedro Alvares Cabral, N.º 552, Lj. - A 
Frente – Baixos, Sacramenta, CEP 66120-620, Belém/PA
Dispensa de Licitação: 001/2023 – NLIC/SEDUC.
Valor do Aluguel Mensal é de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) perfa-
zendo o valor total de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 - Produto: 2227 - Ação: 232326 - Funcional Pro-
gramática: 16101.12.362.1509 - Projeto/Atividade: 8904 - Natureza da 
Despesa: 3390.36.
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Miguel de Jesus Salgado, inscrito no CPF.: 070.273.032-72, resi-
dente e domiciliado na Rua Diogo Moia, Nº 380, CEP.: 66.055-170, Belém/PA.
Data de Assinatura: 15/03/2023
Vigência: 15/03/2023 a 15/03/2024
Foro: Belém/PA.
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos Aragão/Diretora Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 915232
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 055/2021 – Prestação de serviços de execução de obras.
Justificativa: Reajuste Anual do Contrato
Dotação Orçamentária: 16101.12.122.1509 - 7674
Data de Assinatura: 14/03/2023
Contratada: GUEDES & REZENDE ENGENHARIA LTDA
Ordenador: Rossieli Soares da Silva - Secretário de Estado de Educação do Pará.

Protocolo: 915237
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 56205/2023
OBJETIVO: Apresentação do Programa de Alfabetização na Idade Certa - Al-
fabetiza Pará, com a Região do Baixo Amazonas e visita às Escola Estaduais.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 17/03/2023 - 19/03/2023 Nº Diárias: 2
SANTAREM / BELEM / 19/03/2023 - 19/03/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: PATRICK TRANJAN
MATRÍCULA: 5969316
CPF: 38188301850
CARGO/FUNÇÃO:
SECRETARIO ADJUNTO DE ENSINO / DIRECAO
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 915228
PORTARIA DE DIARIAS No. 56203/2023
OBJETIVO: Fazer o Cerimonial da participação do Secretário de Estado de 
Educação, Rossieli Soares, na apresentação do Programa Alfabetiza Pará, 
aos município da Região do Xingu.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 23/03/2023 - 25/03/2023 Nº Diárias: 2
ALTAMIRA / BELEM / 25/03/2023 - 25/03/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ADRIA LIANA RIBEIRO DA SILVA PERACCHI
MATRÍCULA: 57220432
CPF: 78888492291
CARGO/FUNÇÃO:
GERENTE DE PROJETO III / DIRECAO
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 915219


